
 

      Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum 
 
Der Gemeinsame EWR-Ausschuß 
 
 
 
 BESCHLUSS DES GEMEINSAMEN EWR-AUSSCHUSSES  
 Nr. 82/97 
 vom 12. November 1997 
 

über die Änderung des Anhangs VI (Soziale Sicherheit) 
 des EWR-Abkommens 

 
 
DER GEMEINSAME EWR-AUSSCHUSS - 
 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, geändert durch das 
Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
nachstehend Abkommen genannt, insbesondere auf Artikel 98, 
 
in  Erwägung nachstehender Gründe: 
 
Anhang VI des Abkommens wurde durch den Beschluß des Gemeinsamen 
EWR-Ausschusses Nr. 2/97 1 vom 10. Februar 1997 geändert. 
 
Die Anpassungen der Verordnung (EWG) Nr. 1408/71 des Rates vom 14. Juni 1971 zur 
Anwendung der Systeme der sozialen Sicherheit auf Arbeitnehmer und deren Familien, die 
innerhalb der Gemeinschaft zu- und abwandern2, der Verordnung (EWG) Nr. 574/72 des 
Rates vom 21. März 1972 über die Durchführung der Verordnung (EWG) Nr. 1408/713 und 
bestimmter in Kapitel IV Abschnitt A des Anhangs I der Akte über die Bedingungen des 
Beitritts der Republik Österreich, der Republik Finnland und des Königreichs Schweden 
und die Anpassungen der die Union begründenden Verträge aufgeführter Beschlüsse der 
Verwaltungskommission der Europäischen Gemeinschaften für die soziale Sicherheit der 
Wanderarbeitnehmer4 sind in das Abkommen aufzunehmen. 
 
Aus Gründen der Klarheit ist es erforderlich, den gesamten Anhang VI auf den neuesten 
Stand zu bringen; zu diesem Zweck sollten nicht nur diejenigen Abschnitte, die mit dem 
Inkrafttreten dieses Beschlusses geändert werden, sondern auch jene Abschnitte, die bereits 
geändert wurden und die unveränderten Abschnitte in einen einheitlichen Text 
aufgenommen werden - 
 
 
BESCHLIESST: 
 
 
  

                                                 
1ABl. Nr. L 85 vom 27.3.1997, S. 67 
2ABl. Nr. L 149 vom 5.7.1971, S. 2. 
3ABl. Nr. L 74 vom 27.3.1972, S. 1. 
4ABl. Nr. C 241 vom 29.8.1994, S. 21, angepaßt durch ABl. Nr. L 1 vom 1.1.1995, S. 1. 



 

 

 
 2 

Artikel 1 
 
Anhang VI des Abkommens erhält die diesem Beschluß beigefügte Fassung. 
 
 
 Artikel 2 
 
Der Wortlaut der Anpassungen der Verordnungen (EWG) Nr. 1408/71 und Nr. 574/72 des 
Rates und der in Kapitel IV Abschnitt A des Anhangs I der Akte über die Bedingungen des 
Beitritts der Republik Österreich, der Republik Finnland und des Königreichs Schweden 
und die Anpassungen der die Union begründenden Verträge aufgeführten Beschlüsse der 
Verwaltungskommission der Europäischen Gemeinschaften für die soziale Sicherheit der 
Wanderarbeitnehmer Nrn. 117, 118, 135, 136 und 150 in isländischer und norwegischer 
Sprache, der den jeweiligen Sprachfassungen dieses Beschlusses beigefügt ist, ist 
verbindlich. 
 
 
 Artikel 3 
 
Dieser Beschluß tritt am 13. November 1997 in Kraft, sofern dem Gemeinsamen 
EWR-Ausschuß alle Mitteilungen nach Artikel 103 Absatz 1 des Abkommens übermittelt 
worden sind. 
 
 
 Artikel 4 
 
Dieser Beschluß wird im EWR-Abschnitt und im EWR-Supplement des Amtsblattes der 
Europäischen Gemeinschaften veröffentlicht. 
 
 
Brüssel, den 12. November 1997 

Für den Gemeinsamen EWR-Ausschuß 
Der Vorsitzende 

 
 

............. 
E. Bull 

 
 

Die Sekretäre 
des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 

 
..........…..  ............... 
G. Vik   E. Gerner 

 
___________ 


